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Úvodné slovo starostu obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení občania,      

 

Konsolidováná výročná správa obce Kendice za rok 2021 podáva prehľad o počte 

obyvateľov, hospodárení obce, aktivitách v obci v roku 2021, spoločenských a športových 

organizáciách a o plánovaných akciách s cieľoch na nasledujúci rok.  

Obec Kendice rok 2021 ukončila s vyrovnaným hospodárením, kde príjmy pokryli 

výdavky obce. 

V rámci plánovaných projektov sa pokračovalo na terénnych úpravách IBV „Pri 

rybníčku“ a na parcele 789, v realizácii projektu športového areálu „Viacúčelové športové 

zariadenie a garáže DHZ“, ktorých realizácia je plánovaná aj v budúcom roku. Zrekonštruovala 

sa budova Materskej školy a navýšila sa tak jej celková kapacita, aby pokryla požiadavky 

občanov obce. Pokračovalo sa v projektoch: Terénna sociálna práca, Komunitné centrum 

a Miestna občianska poriadková služba. 

Obec podporovala prostredníctvom dotácií činnosť spoločenských kultúrnych 

a športových organizácií. Cieľom obce je zlepšenie života v obci a všetko úsilie  vedenia obce, 

obecného zastupiteľstva, pracovníkov obecného úradu a všetkých občanov je zamerané na 

zlepšenie spoločenského, športového, kultúrneho a duchovného života v obci. 

 

 

  

 

 

 



 5

Identifikačné údaje obce 

 
Názov:    Obec Kendice 

Sídlo:     Kendice 274, 082 01 Kendice 

IČO:     00 327 247 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón:    051/7797123 

E-mail:    obeckendice@gmail.com 

Webová stránka:   www.kendice.eu 

 

Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 
Starosta obce:    Ing. Igor Kočiško 

Zástupca starostu obce 

Do 30.11.2021:   Mgr. Róbert Ondrej 

Zástupca starostu obce 

Od 1.12.2021:   Peter Čuha 

 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Klaudia Hurková 

 

Obecné zastupiteľstvo:  Ing. Pavel Jurko 

    Mgr. Róbert Ondrej 

    Ing. Peter Kočiško 

    Ing. Rastislav Sosa 

    Ing. Marek Sopko 

    MVDr. Peter Miško 

    Peter Čuha 

Komisie:  

Finančná komisia:   Ing. Peter Kočiško – predseda komisie 

    Ing. Rastislav Sosa – člen 

    MVDr. Peter Miško – člen 

Stavebná komisia:  Ing. Pavel Jurko – predseda komisie 

    Ing. Marek Sopko – člen 
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    Ing. Ján Luterán – člen 

Komisie pre ochranu  Mgr. Róbert Ondrej – predseda komisie 

verejného poriadku:  Mgr. Jakub Lupáč - člen 

    Mgr. Milan Makula – člen 

Komisia pre šport,  Peter Čuha – predseda komisie 

kultúru a vzdelávanie: Mgr. Ondrej Gubáč – člen 

    Marek Kočiško – člen 

    Michal Baran – člen 

    Martin Bystroň - člen 

Komisia majetková, bytová Ing. Rastislav Sosa – predseda komisie  

a verejnoprospešné práce: Peter Čuha - člen 

    Ing. Peter Kočiško - člen 

    MVDr. Peter Miško - člen 

    Mgr. Stanislav Kostráb - člen 

Obecný úrad:  

Referentky: Mgr. Marcela Jacková, Jana Jurková, Mgr. Júlia Harvanová 

Správca, údržbár a kurič budovy OcÚ Kendice a Kultúrneho domu, správca Domu smútku a 

miestneho cintorína, koordinátor MOS: Jozef Miško 

 

Terénny sociálny pracovníci: 

Mgr. Milan Makula  

Mgr. Magdaléna Tidiková  

Mgr. Veronika Doležiová  

Lenka Šofranková    

  

Odborný pracovník pre oblasť financií:     JUDr. Mirko Benický, MBA, h.c. 

Odborný pracovník pre oblasť bývania:      Mgr. Ladislav Magyar 

  

Komunitné centrum Kendice 

Komunitní pracovníci : 

Mgr. Zuzana Hlavatá   

PhDr. Žaneta Holingová   

Anna Mikolajová   

Michal Makula  



 7

Obchodné spoločnosti: 

Názov:  Obecný sociálny podnik KENDY s.r.o., r.s.p.,  

Sídlo:   Kendice 274, 082 01 Kendice,  

štatutárny orgán:  starosta obce Kendice - Ing. Igor Kočiško 

IČO: 53245008 

Telefón: 051/7797123, +421 902 053 242 

e-mail, webová stránka /: socialnypodnik.kendy@gmail.com 

vklad do základného imania: 5.000,- EUR,  

percentuálne podiely: 100%, podiel na hlasovacích  právach,  

Predmet činnosti: Činnosti súvisiace s krajinnou úpravou, kosenie dvorov a pozemkov, 

likvidácia náletových drevín, pravidelný rez ovocných stromov, Drobné stavebné práce, 

pokládka zámkovej dlažby, búracie a terénne práce, upratovanie vonkajších a vnútorných 

priestorov. Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, Poskytovanie služieb v 

lesníctve a poľovníctve, Úprava nerastov, dobývanie rašeliny a bahna a ich úprava. 

                                   

Poslanie, vízie, ciele  

 
Poslanie obce: 

Poslaním obce je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej 

území. 

Vízie obce: 

Program rozvoja obce je spolu s územným plánom základným a kľúčovým dokumentom 

pre riadenie samosprávy. Vychádza z poznania situácie a konkrétnych potrieb obyvateľov, 

podnikateľov, záujmových skupín a ďalších subjektov nachádzajúcich sa v jej území. Je 

prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho rozvoja obce. „Program rozvoja obce Kendice na roky 

2015 -2022“ je strednodobý rozvojový dokument, ktorý je vypracovaný v súlade so zákonom č. 

539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení zákona č. 309/2014 Z.z. Celý proces 

spracovania Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022 a harmonogram realizácie 

jednotlivých časti je nastavený tak, aby umožňoval poslancom a občanom obce aktívne sa 

zúčastňovať na jeho tvorbe a takto zachytiť čo najviac podnetov, ktoré budú viesť k vyššej kvalite 

života v obci. 
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Ciele obce: 

Ciele opatrenia a aktivity, ktoré si obec stanovila na obdobie rokov 2016 – 2022 sú 

v strategickej časti rozdelené do troch základných oblastí: hospodárskej, sociálnej 

a environmentálnej. V roku 2021 sa schválil nový územný. V oblasti bývania sa obec bude 

zameriavať na individuálnu bytovú výstavbu v lokalite „Pri rybníčku“ a vybudovanie 

inžinierskych sietí, kde je plánovaná výstavba 40 rodinných domov. Tento projekt možnosti 

bývania plánuje obec rozšíriť aj výstavbou bytového domu s nájomnými bytmi. Na podporu 

občianskej vybavenosti a služieb v obci sa realizovala nadstavbou materskej školy rozšírením 

kapacít, pokračovalo sa v budovaní viacúčelového športového zariadenia a garáži DHZ, 

plánovalo sa zriadenie denného stacionára pre seniorov. Obec chce naďalej podporovať miestne 

kultúrno-spoločenské podujatia a spolky pôsobiace v obci, ako aj rozvoj športu a možností pre 

voľnočasové aktivity. Obec zvažuje aj výstavbu turistických peších a cyklistických trás pozdĺž 

rieky Torysa. Zároveň sa chce zapojiť do programov, ktoré prispejú k zlepšeniu dochádzky 

žiakov z marginalizovanej rómskej komunity. V oblasti zdravotnej starostlivosti a sociálnych 

služieb plánuje obec rekonštruovať zdravotné stredisko s možnosťou rozšírenia o ďalšie 

ambulancie. Vzhľadom na demografické trendy uvažuje obec o zriadení vlastných priestorov pre 

seniorov a Klub dôchodcov a podporou starostlivosti zriadením denného stacionára. V oblasti 

životného prostredia a jeho ochrany sa obec zamerala na zlepšení nakladania s odpadmi, má 

vybudovanú obecnú kompostáreň. V tomto roku sa podarilo  odstrániť čierne skládky, ktoré sa 

nachádzajú v katastri obce. Dôležitým prvkom o oblasti ochrany životného prostredia je aj 

zníženie produkcie odpadov a zvýšenie množstva odseparovaného odpadu obyvateľmi obce. 

Dosiahnutie tohto cieľa chce obec podporiť prostredníctvom environmentálnej výchovy detí 

a zvyšovanie environmentálneho povedomia občanov prostredníctvom osvetových aktivít 

a aktivít v rámci Komunitného centra. , 

 

 Hlavné ciele v roku 2021: 

- Nadstavba Materskej školy a rozšírenie kapacít 

- Dostavba viacúčelového športového areálu a garáži DHZ 

- Zriadenie denného stacionára pre seniorov 
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Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

 Geografické údaje 

 
Kendice ležia v severnej časti Košickej kotliny v doline Torysy. Obec má výhodnú 

zemepisnú polohu voči dvom východoslovenským metropolám, Košice (26km-južne) 

a Prešov (7km-severne).Obec leží v dolnej časti údolia rieky Torysy, v hornej časti Košicko-

prešovskej kotliny. Z východnej strany kotlinu ohraničujú Slánske pohorie, zo západnej 

predsunuté pahorkatiny Šarišskej vrchoviny s Čiernou horou v jej južnej časti. Zo severnej strany 

údolie uzatvárajú vrchy Veľká stráž, Malá stráž a Kapušiansky hradný vrch. Na juhu je kotlina 

otvorená. Dedinu delí so susednou obcou rieka Torysa z východnej strany, na južnej strane susedí 

s obcou Drienovská Nová Ves, na severnej strane s obcou Haniska pri Prešove. 

Susedné mestá a obce : Petrovany, Drienovská Nová Ves, Haniska pri Prešove. 

Celková rozloha obce :935 ha 

Nadmorská výška : 235 m nad morom 

 

 Demografické údaje  

 
Počet obyvateľov: k 31.12.2021 2019, z toho: muži 1026, ženy 993 

 

 Ekonomické údaje  

 
Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť v obci oproti roku 2019 mierne narástla, ako aj 

v okrese, obec využíva na zamestnanie uchádzačov o zamestnanie projekty Úradu práce 

sociálnych vecí a rodiny. 
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 Symboly obce 

 
Erb obce vytvorený podľa pečate z roku 1786. Motív symbolizuje historický údaj 

o Kendiciach z 13. storočia, keď boli Kendice sídlom kráľovských strážcov hraníc. 

 

Vlajka obce : Vlajka obce je trojcípa, štvorfarebná, má šesť pruhov: červený, žltý, biely, žltý, 

biely a zelený. Je uložená na viditeľnom mieste v kancelárií starostu obce a používa sa pri 

významných príležitostiach ako sú oslavy v obci alebo významné spoločenské a politické 

návštevy obce. 

 

 História obce  

 
Kendice ležia v severnej časti Košickej kotliny v doline Torysy. Osídlenie v neolite - 

sídlisko bukovohorskej kultúry, neolit s kanelovanou keramikou, púchovskej kultúry z doby 

rímskej a sídlisko z doby veľkomoravskej. Uhorský kráľ Belo IV. v roku 1249 daroval majetok 

zemanom v doline Svinky, ktorý na východe susedil s pozemkami užívanými poddanými z 

Kendíc. Je to najstaršia písomná správa o Kendiciach. Koncom 13. storočia sa stala majetkom 

zemana Petra z rodu Abovcov a magistra Jóba. Okolo roku 1310 sa majiteľmi dediny stali 

synovia šľachtica Poša. Pošovci mali v držbe dedinu at do konca 16 storočia. Na prelome 13. 

a 14. storočia bol v obci vybudovaný kostol, pravdepodobne z iniciatívy zemanov. Kendickí 

poddaní v prvej polovici 14. storočia založili novú osadu Vyšné (Malé) Kendice, ktorá na 

prelome 15. a 16. storočia splynula s Kendicami. V roku 1427 tu hospodárilo okolo 30 

poddanských domácností. V 14. storočí bola súčasťou panstva hradu Šariš. V roku 1600 bolo v 

sídlisku 28 poddanských domov, kúria zemanov, evanjelický kostol augsburského vyznania, 

fara. Od 15. do 17. storočia sa odlišovali Malé a Veľké Kendice. V roku 1787 bolo v obci 84 

domov a 641 obyvateľov (početní želiari), v roku 1828 bolo v obci 98 domov a 704 obyvateľov, 

v roku 1900 bolo 604, v roku 1970 počet 1365. Boli roľníci, obchodovali s obilím a dobytkom. 

V 19. storočí sa v obci ťažil piesok. Rímskokatolícky kostol pochádza z roku 1819, kaštieľ z 

roku 1792, kúria a kaplnka z prvej polovice 19. storočia. Aj za I. ČSR boli Kendice 

poľnohospodárska obec známa pestovaním zeleniny, najmä kapusty. 
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 Pamiatky  

 
- „Szakmaryho kuria“ – národná kultúrna pamiatka zapísaná 16.7.2008 

- „Hrabeczyho kaštieľ“ – národná kultúrna pamiatka zapísaná 5.12.2008 

- Rímko - katolícky  kostol sv. Michala – postavený v roku 1819 v klasicistickom slohu 

- Kaplnka sv. Jána Nepomuckého  postavená v roku 1919 

- Aranyoškina kúria – postavená koncom 18. storočia 

 

Významné osobnosti obce 

 
PhDr. Ján KOMA, Csc. entograf vo vlastivednom múzeu v Prešov, autor vyše 150 

článkov a štúdií v rôznych časopisoch o problematike ľudovej kultúry, nositeľ rôznych 

vyznamenaní a autor knihy „Kendice vo svetle dejín a ľudovej kultúry“ 

 

Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

Výchova a vzdelávanie  

 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Cirkevná základná škola sv. Michala 

- Materská škola  

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Cirkevná základná umelecká škola sv. Mikuláša, pobočka Prešov 

- Školský klub detí pri Cirkevnej základnej škole sv. Michala. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na modernizáciu vyučovacích metód, zabrániť odchodu žiakov do škôl v mestách, 

zvýšiť vzdelanostnú úroveň hlavne u žiakov rómskej komunity. 

       

 Zdravotníctvo 

 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
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- Ambulancia všeobecného lekára 

- Ambulancia zubného lekára 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na skvalitnenie zdravotnej služby hlavne pre starších občanov a pre deti a dorast, 

ktorí musia za detskou lekárkou cestovať do susednej obce Petrovany.   

 

 Sociálne zabezpečenie 

 
V obci nie je zariadenie sociálnych služieb. Opatrovateľskú službu pre seniorov 

a chorých zabezpečujú pracovníci Domova sociálnych služieb sv. Dominika Petrovany 

a Zariadenie opatrovateľskej starostlivosti a Dom ošetrovateľskej starostlivosti Haniska pri 

Prešove. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na pomoc zdravotne postihnutým, starým a sociálne odkázaným spoluobčanom. Obec 

v tomto smere bude spolupracovať s inštitúciami zabezpečujúcimi takéto služby. Taktiež obec 

zamestnáva terénnych sociálnych pracovníkov, ktorých náplňou práce je sociálna práca. 

 

 Kultúra 

 
 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Občianske združenie divadlo Etudy Média Art 

- Občianske združenie Kendičan – Folklórny súbor Kendičan 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na podporu kultúrnej činnosti poskytovaním obecných priestorov na nácvik 

a vystúpenie skupín, zabezpečenie motorového vozidla na prepravu členov na akcie a vystúpenia 

a na získanie mládeže pre túto činnosť a tým aj reprezentáciu a zviditeľňovanie obce v okrese 

a v kraji. V roku 2021 sa zrealizovalo Retro-Kino – kino na kolesách. 

 

Hospodárstvo  

 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Pobočka Slovenskej pošty 
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- COOP Jednota – hypermarket 

- Pohostinstvo – Emília Baranová 

- Kvetinárstvo HEDERA 

- LC spol -  Ľubomír Čuha 

- Fejpol – Jozef Fejerčák 

- STAREP – Marián Čuha 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Scrapmet Slovakia a.s. Kendice – zber a zhodnocovanie využiteľných odpadov 

- De Heus – výroba kŕmnych zmesí 

- Final Form – zber a zhodnocovanie druhotných surovín 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- UNIPRODUKT Kendice 

- Samostatne hospodáriaci roľníci 

- Čistička odpadových vôd – VVS Košice 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na podporu živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov – občanov obce a tým 

znižovaniu celkovej nezamestnanosti v obci. 

 

Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 

schodkové. 

 

Rozpočet obce na rok 2021 

 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.3.2021 uznesením č. 8/2021 
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Rozpočet bol zmenený: 

1. Rozpočtové opatrenie č. 1 zo dňa 22.6.2021, schválené uznasením č.38/2021 zo dňa 

23.6.2021 

2. Rozpočtové opatrenie č. 2 zo dňa 20.7.2021, schválené uznesením č. 51/2021 zo dňa 

19.7.2021 

3. Rozpočtové opatrenie č. 3 zo dňa 23.8.2021, schválené uznesením č. 62/2021 zo 

dňa23.8.2021 

4. Rozpočtové opatrenie č. 4 zo dňa 27.10.2021, scvhálené uznesením č. 85/2021 zo dňa 

28.10.2021 

5. Rozpočtové opatrenie č. 5 zo dňa 31.12.2021  

 

Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

 
  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 712 013,79 1 833 722,28 1 524 131,18 83,12 

z toho :     

Bežné príjmy 915 102,60 983 840,66 1 061 634,17 107,91 

Kapitálové príjmy 572 011,19 576 650,19 360 352,79 62,49 

Finančné príjmy 224 900,00 273 231,43 102 144,22 37,38 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
    

Výdavky celkom 1 711 978,46 1 831 571,50 1 448 567,32 79,09 

z toho :     

Bežné výdavky 679 683,00 749 313,57 809 997,32 108,10 

Kapitálové výdavky 1 002 385,46 1 069 047,93 622 675,66 58,25 

Finančné výdavky 29 910,00 13 210,00 15 894,34 120,32 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
    

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

35,33 2 150,78 75 563,86  
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Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 
Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 833 722,28 1 524 131,18 83,12 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 833 722,28 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 524 131,18 €, čo predstavuje  83,12 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

983 840,66 1 061 634,17 107,91 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 983 840,66 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 061 634,17  €, čo predstavuje  107,91 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

692 780,00 708 147,97 102,22 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 615 660,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 650 056,07 €, čo predstavuje 

plnenie na 102,22 %  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 41 860,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 34 772,91 €, čo 

predstavuje plnenie na 83,07 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 340,03 € a príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 13 595,21 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 961,92 € za 
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nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 15 128,27 €. 

Daň za psa 1 029,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 170,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 22 119,99 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

57 130,00 61 018,60 106,81 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 57 130,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 61 018,60 €, čo je 

106,81 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjmy: 

- z dividend, rozpočtované 430,00 €, skutočný príjem 0,00 € 

- z prenájmu, rozpočtované 4 000,00 €, skutočný príjem 8 328,83 € 

- z prenájmu bytov, rozpočtované 18 300,00 €, skutočný príjem 18 401,50 € 

- z fondu opráv 11BJ, rozpočtované 3 120,00 €, skutočný príjem 3 167,36 € 

- z prenájmu sály, rozpočtované 2 000,00 €, skutočný príjem 1 235,50 € 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 29 280,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 29 885,41 € čo je 

102,07 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 050,00 99,70 4,86 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 50,00,00 €, bol skutočný príjem vo výške 99,70 

€, čo predstavuje 4,86 % plnenie.  
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d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 231 880,66 € bol skutočný príjem vo výške 292 367,90 

€, čo predstavuje 126,09 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Miniserstvo vnútra SR 51 470,00 COVID 19 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Príspevok pre DHZ Kendice 

Ministerstvo vnútra SR 4 558,40 SOBD 

Ministerstvo vnútra SR 668,25 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra SR 29,20 Register adries 

Min. práce, sociálnych vecí a rodiny 5 731,80 Strava – hmotná núdza 

Min. práce, sociálnych vecí a rodiny 3 140,15 Rodinné prídavky 

Min. práce, sociálnych vecí a rodiny 152,72 Osobitný príjemca 

Okresný úrad Prešov, odbor školstva 19 199,00 Prísp.na vých.a  vzdel. – 5ročné deti 

Okresný úrad Prešov, odbor školstva 500,00 Hravá školka 

Okresný úrad Prešov 300,72 Civilná obrana 

Enviromentálny fond 27 681,93 Fin.príspevok – triedenie KO  

Implementačná agentúra MPSVR 56 237,44 Komunitné centrum 

Implementačná agentúra MPSVR 71 378,53 Terénna sociálna práca 

Ministerstvo vnútra SR 26450,24 Miestna občianska poriadková služba 

VÚC 3 500,00 Kapustové slávnosti 

Min. práce, sociálnych vecí a rodiny 889,06 Par.54 – Pracuj zmeň svoj život 

Ministerstvo vnútra SR 9 964,13 Za povodne 2020 

Sociálna poisťovňa 52,85 Vratky 

Ministerstvo životného prostredia 7 463,48 Zníženie energetickej náročnosti 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

576 650,19 360 352,79 62,49 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 576 650,19 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

360 352,79 €, čo predstavuje  62,49 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Príjem z predaja hnuteľného majetku: 

- Predaj motorového vozidla 250,00 € 

- Predaj pozemkov 4389,00 € 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných 572 011,19 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 355 713,79 €, čo 

predstavuje 62,19 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

273 231,43 102 144,22 37,38 

 

Z finančných operácií bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 102 144,22 €, z toho:  

- Zábezpeka 11BJ vo výške 2 144,22 € 

- Bankový úver vo výške 100 000,00 € 

 

Rozbor  čerpania  výdavkov za rok 2021 

 
Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 831 571,50 1 448 567,32 79,09 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 831 571,50 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 448 567,32 €, čo predstavuje  79,09 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

749 313,57 809 997,32 108,10 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 749 313,57 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

809 997,32 €, čo predstavuje  108,10 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky podľa  funkčnej klasifikácie 

 

 Funkčná klasifikácia Rozpočet na 

rok 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% 

čerpania 

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 197 845,59 207 517,08 104,89 

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 1 500,00 1 578,63 105,24 

0170 Transakcie verejného dlhu 4 050,00 3 427,03 84,62 

0220 Civilná obrana 300,00 300,72 100,24 

0320 Ochrana pred požiarmi 6 550,00 6 647,52 101,49 

0360 MOPS 28 561,36 32 490,50 113,76 

0412 Všeobecná prac. oblasť - KC 7 139,00 7 664,86 107,37 

0451 Cestná doprava 8 500,00 7 346,65 86,43 

0510 Nakladanie s odpadmi 39 030,00 43 944,26 112,59 

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 1 550,00 3 201,03 206,52 

0560 Ochrana životného prostredia 2 100,00 7 172,16 341,53 

0620 Rozvoj obcí 7 979,49 10 914,08 136,78 

0630 Zásobovanie vodou 200,00 0,00 0 

0640 Verejné osvetlenie 8 200,00 5 512,88 67,23 

0660 Bývanie a občianska vybavenosť 5 620,00 6 173,32 109,85 

0740 Verejné zdravotné služby 24 000,00 22 299,58 92,91 

0810 Rekreačné a športové služby 22 102,00 25 138,67 113,74 

0820 Kultúrne služby 10 550,00 14 989,13 142,08 

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 700,00 262,86 37,55 

0840 Náboženské a spoločenské služby 20 900,00 21 184,10 101,36 
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0860 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 700,00 119,43 17,06 

0911 Predprimárne vzdelávanie 156 572,13 157 525,32 100,61 

0912 Primárne vzdelávanie 14 850,00 14 850,00 100 

09602 Školská jedáleň 73 320,00 67 135,64 91,57 

1020 Staroba 9 600,00 10 285,58 107,14 

1030 Pozostalí 100,00 0,00 0 

1040 Rodina a deti - TSP 54 933,00 73 001,01 132,89 

1050 Nezamestnanosť 300,00 0,00 0 

1070 Sociálna pomoc občanom 4 050,00 5 422,30 133,88 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, pracovníkov komunitného centra, 

terénnej sociálnej práce, pracovníkov materskej školy a školskej jedálne, Miestnej občianskej 

poriadkovej služby a pracovníkov pracujúcich na základe dohôd s Úradom práce sociálnych vecí 

a rodiny v rámci projektov zameraných na podporu zamestnanosti.  

Na mzdy bolo v roku 2021 rozpočtované 302 923,51 € a skutočné čerpanie k 31.12.2021 bolo 

vo výške 320 419,91 €, čo predstavuje 105,78 % čerpanie. 

 

Poistné a príspevky do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 102 066,34 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

117 614,91 €, čo predstavuje 115,23 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 262 098,72 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

292 958,73, čo je 111,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, 

ostatné tovary a služby, výdavky súvisiace s COVID 19 a povodňou v obci. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 77 657,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

75 233,34 € čo predstavuje 96,88 % čerpanie.  
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 550,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

3 770,43 €, čo predstavuje 82,87 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

 

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 069 047,93 622 675,66 58,25 

  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 069 047,93 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 622 675,66  €, čo predstavuje  58,25% čerpanie.  

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet na 

rok 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% 

čerpania 

0111 Výkonné a zákonodarné  orgány 558 247,93 336 630,59 60,30 

0451 Cestná doprava 349 000,00 85 036,65 24,37 

0510 Nakladanie s odpadmi 7 800,00 7 800,00 100 

0630 Zásobovanie s vodou 4 000,00 10 315,90 257,90 

0810 Rekreačné a športové služby 150 000,00 182 892,52 121,93 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nadstavba MŠ: 

Z rozpočtovaných 525 862,46 € bolo k 31.12.2021 skutočne vyčerpaných 314 192,90 €, čo 

predstavuje 59,75 %. 

b) Obytná zóna – IBV pri Rybníčku 

Z rozpočtovaných 95 100,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 10 595,76 €, čo 

predstavuje 1,11 % čerpanie 

c) Rekonštrukcia MK – Chmelník: 

Z rozpočtovaných 110 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 55 484,13 €, 

čo predstavuje 50,44 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia MK – PPP. Ul. Nižná 
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Z rozpočtovaných 19 000,00 € bolo k 31.12.2021 skutočne vyčerpaných 18 956,76 €, čo 

predstavuje 99,77 %. 

e) Vodovodná prípojka § 789: 

Z rozpočtovaných 4 000,00 € bolo k 31.12.2021 skutočne vyčerpaných 10 315,90 €, čo 

predstavuje 257,90 %. 

f) Výstavba viacúčelového športového zariadenia a garáže DHZ 

Z rozpočtovaných 150 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 182 892,52 € 

čo predstavuje 121,93 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

13 210,00 15 894,34 120,32 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 13 210,00 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 15 894,34 €, čo predstavuje  120,32 % čerpanie.  

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet na 

rok 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% 

čerpania 

0112 Finančné a rozpočtové náležitosti 13 210,00 15 894,34 120,32 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 13.210,- EUR  

- na splácanie istiny z úveru zo ŠFRB na výstavbu 11 BJ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021  

v sume 13 750,52 €, čo predstavuje 104,09 %   

- vrátenie finančnej zábezpeky 11 BJ v sume 2 143,82 € pri zmene nájomníkov bytov. 
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Výsledok  hospodárenia  za  rok  2021 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 1 061 634,17 

z toho : bežné príjmy obce  1 061 634,17 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 809 997,32 

z toho : bežné výdavky  obce  809 997,32 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 251 636,85 

Kapitálové  príjmy spolu 360 352,79 

z toho : kapitálové  príjmy obce  360 352,79 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 622 675,66 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  622 675,66

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 262 322,87 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 10 686,02 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 70 479,26  

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 81 165,28 

Príjmové finančné operácie 102 144,22 

Výdavkové finančné operácie  15 894,34 

Rozdiel finančných operácií 86 249,88 

PRÍJMY SPOLU   1 524 131,18 

VÝDAVKY SPOLU 1 448 567,32 

VYLÚČENIE Z PREBYTKU -72 623,48 

Hospodárenie obce  2 940,38 
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Prebytok bežných príjmov a výdavkov vo výške 251 636,85 € bol použitý na financovanie 

kapitálových výdavkov vo výške 162 322,87  €, 70 479,26 € je učelovo viazaných a rozpis je 

uvedený nižšie a 100 000 € bolo použitých z úveru na financovanie kapitálových výdavkov. 

Schodok rozpočtu v sume  10 686,02 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 53 988,30 € a takto zistený 

schodok v sume 81 165,28 € bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný z hospodárskeho 

výsledku finančných operácií 75 563,86 € 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 5 084,60 €z.  

Prebytok je ponížený o sumu 2 144,22 €, ktorá predstavuje výšku zábezpeky pre bytovú 

jednotku. 

Z toho vyplýva, že hospodársky výsledok predstavuje prebytok vo výške 2 940,38 €. 

 

Prebytok navrhujeme použiť na úhradu bežných výdavkov roka 2022. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

0,00 €.  

 

Prebytok rozpočtu obce zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov 

podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 70 479,26 € 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v rozpočtovom roku 2020 v sume 53 988,30 a to na: 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 3.120,66 €, 
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c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od rodičov podľa ustanovenia  § 5 

ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 828,00 €  

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 9 044,89 €, 

e) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v sume 3 497,41 €. 

 

Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.         

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 176.606,62 €      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

4 512,00 €    

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0    

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021 181 118,62 €      
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 396,78  

Prírastky - povinný prídel -        %                    3 040,32                                

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky     

Úbytky   - závodné stravovanie                     425,28 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2021 3 011,82 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 17 117,50      

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 921,34     

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

      

KZ k 31.12.2021 20 038,84      
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Rozpočet na roky 2021 - 2023   

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Príjmy celkom 1 524 131,18   

z toho :    

Bežné príjmy 1 061 634,17 895 686,60 807 948,60 

Kapitálové príjmy 360 352,79   

Finančné príjmy 102 144,22   

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 1 448 567,32   

z toho :    

Bežné výdavky 809 997,32 583 368,00 497 003,00 

Kapitálové výdavky 622 675,66 20 000,00 20 000,00 

Finančné výdavky 15 894,34 38 210,00 38 210,00 

 

Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú  

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

Majetok  

Za materskú účtovnú jednotku  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 4 281 958,07 4 895 099,78 

Neobežný majetok spolu 3 959 741,39 4 473 481,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 318,80 19 290,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 618 961,52 4 131 961,52 

Dlhodobý finančný majetok 322 230,03 322 230,03 

Obežný majetok spolu 320 205,50 419 612,73 

z toho :   



 28

Zásoby 223,65 502,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  36 981,79 57 391,52 

Finančné účty  283 000,06 361 718,59 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 011,18 2005,50 

 

Za konsolidovaný celok 

 

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 4 281 985,37 4 901 501,78 

Neobežný majetok spolu   

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 318,80 19 290,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 618 192,56 4 131 961,52 

Dlhodobý finančný majetok 317 230,03 317 230,03 

Obežný majetok spolu 325 232,80 431 014,73 

z toho :   

Zásoby 223,65 502,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,0 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 1 024,00 

Krátkodobé pohľadávky  36 981,79 58 061,52 

Finančné účty  288 027,36 371 426,59 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 011,18 2 005,50 
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Zdroje krytia 

Za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 281 958,07 4 895 099,78 

Vlastné imanie  2 422 091,97 2 559 149,04  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 422 091,97 2 559 149,04 

Záväzky 576 392,64 847 884,06 

z toho :   

Rezervy  1 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 324,95 53 988,30 

Dlhodobé záväzky 357 640,38 345 548,54 

Krátkodobé záväzky 188 827,31 346 747,22 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 100 000,00 

Časové rozlíšenie 1 283 473,46 1 488 066,68 

 

 

Za konsolidovaný celok 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 281 985,37 4 901 501,78 

Vlastné imanie    

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 422 119,27 2 559 604,04 

Záväzky 576 392,64 853 831,06 

z toho :   

Rezervy  1 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 324,95 53 988,30 
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Dlhodobé záväzky 375 640,38 345 633,54 

Krátkodobé záväzky 188 827,31 352 609,22 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 100 000,00 

Časové rozlíšenie 1 283 473,46 1 488 066,68 

 

Pohľadávky 

Za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   36 981,79 57 391,52 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

Za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   36 981,79 59 085,52 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

 

Záväzky 

 

Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   576 392,64  747 884,06 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

Za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   576 392,64  853 831,06 

Záväzky po lehote splatnosti     
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Hospodársky výsledok  za 2021 vývoj nákladov a výnosov za 

materskú jednotku a konsolidovaný celok 

 
Za materskú účtovnú jednotku 

Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 105 109,29 174 524,59 

51 – Služby 123 659,64 158 893,72 

52 – Osobné náklady 443 558,44 482 238,79 

53 – Dane a  poplatky 3 132,00 248,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 569,14 12 967,24 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

189 069,92 204 852,43 

56 – Finančné náklady 8 086,68 9 723,75 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

55 638,51 71 648,84 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 23 115,78 29 997,02 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

727 714,15 736 383,31 

64 – Ostatné výnosy 27 172,31 27 683,34 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 500,00 1 600,00 

66 – Finančné výnosy 621,35 16,76 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

335 356,23 451 036,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+183 683,50 133 619,07 

 

Hospodársky výsledok v sume 133 619,07 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 105 109,29 177 919,59 

51 – Služby 123 659,64 159 900,22 

52 – Osobné náklady 443 558,44 505 428,79 

53 – Dane a  poplatky 3 132,00 248,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 132,00 248,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

189 069,92 204 852,43 

56 – Finančné náklady 8 059,38 9 862,75 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

55 638,51 71 648,84 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 
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Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 23 115,78 52 493,52 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

727 714,15 736 383,31 

64 – Ostatné výnosy 27 172,31 27 683,34 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 600,00 1 600,00 

66 – Finančné výnosy 621,35 16,76 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

335 356,23 451 036,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

183 683,50 126 610,07 

 

Ostatné  dôležité informácie  

Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu Poskytnuté 

fin.prostriedky 

Skutočné 

čerpanie 

Rozdiel 

 

MŽP SR Zníženie energ. náročnosti OcÚ 20 907,02 20 907,02 0 

Dobrovoľná PO Príspevok pre DHZ Kendice 3 000,00 3.000,00 0 

MV SR COVID 19 51 470,00 51 470,00 0 

MV SR Register obyvateľstva 668,25 668,25 0 

MV SR Register adries 29,20 29,20 0 

MPSVR Príspevok na stravu, HN 8 143,80 4 410,50 3 733,30 
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MPSVR Rodinné prídavky 3 314,80 3 059,80 255,00 

MPSVR Osobitný príjemca 152,72 152,72 0 

OÚ Prešov, OŠ Prísp.na vých.a  vzdel. 19 199,00 19 199,00 0 

OÚ Prešov, OŠ Školské potreby 500 500 0 

OÚ Prešov Civilná obrana 300,72 300,72 0 

IA MPSVR Komunitné centrum 56 237,44 56 237,44 0 

IA MPSVR Terénna sociálna práca 71 378,53 71 378,53 0 

MV SR MOPS 26 450,24 26 450,24 0 

MV SR SOBD 7 242,40 7 242,40 0 

MPSVR Par.54 – Pracuj, zmeň svoj život 5 054,30 5 054,30 0 

MPSVR Par 54 889,06 889,06 0 

MV SR Povodeň 2020 9 964,13 9 964,13 0 

 Interaktívne ihrisko 50 000,00 0,00 50 000,00 

 Nadstavba MŠ 292 270,25 292 270,25 0 

 Životné prostredie 198,44 198,44 0 

 

Poskytnuté dotácie  

 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

rPríjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  a kapitálové výdavky 

Poskytnuté fin. 

prostriedky 

Skutočné 

čerpanie 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Futbalový klub Slovan Kendice 15 000,00 15 000,00 0 

ETUDY  ART MEDIA 1 200,00 1 200,00 0 

ETUDY ART MEDIA – Kapustové slávnosti 3 500,00 3 500,00 0 

Folklórny súbor Kendičan 2 500,00 2 500,00 0 

Školský klub detí pri CZŠ Kendice 14 850,00 14 850,00 0 

DSS, Domov sv. Dominika 6 900,00 6 900,00 0 

ZO SZZP 1 500,54 1500,54 0 
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Klub Turistov 135,60 135,60 0 

Klub šipkárov 400,00 400,00 0 

Cirkvi 20 000,00 20 000,00 0 

 

Významné investičné akcie v roku 2021 

 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 

- Výstavba viacúčelového športového zariadenia a garáži DHZ 

- Nadstavba Materskej školy a rozšírenie kapacít 

- Rekonštrukcia MK – Chmelnícká „Chmelník“ 

- Územné konanie IBV „Pri Rybníčku“ 

 

Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dostavba viacúčelového športového areálu a garáži DHZ 

- IBV „Pri Rybníčku“ vybudovanie sieti 

- Zriadenie denného stacionára pre seniorov 

- Úprava kotolne MŠ 

- Odkanalizovanie časti obce „Tekeriš“ a priemyselnej zóny 

- Rekonšturkcia komunitného centra 

- Vybudovanie interaktívneho ihriska 

- Oprava miestnych komunikácii 

 

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
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Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 
Obec nevedie súdny spor. 

 

 

          

 

Vypracoval: Mgr. Katarína Mudroňová                                      Schválil: Ing. Igor Kočiško 

 

 

 

 

V Kendiciach, 20.12.2022 

 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  


